Au fost dezbateri furtunoase în
Parlament şi un proces răsunător, pierdut însă
de ministrul Marghiloman, ceea ce a şi dus la
căderea Guvernului Carp [6, p. 626-667].

14 octombrie 1912 – 31 decembrie 1913
Alexandru Marghiloman a fost Ministru de Fi-
nanţe (guvern conservator).

25 noiembrie/8 decembrie 1912 Titu Ma-
iorescu, Nicolae Filipescu şi Alexandru Marghi-
loman participă la o ședință în care s-au studiat
variantele pentru trasarea noi granițe cu Bulga-
ria [7, p. 50].

9/22 ianuarie 1913 Alexandru Marghilo-
man, a cerut în ședința Consiliului de Miniștri
mobilizarea imediată a armatei pentru a lua
parte la cel de-al Doilea Război Balcanic (10 –
31 iulie 1913) [7, p. 69].

ați, corespondența, hrana și îmbrăcămintea pri-
zonierilor români din lagărele inamice. După
război, când țara se afla într-o situație deosebit
de grea, a urmărit combaterea bolilor contagi-
oase, în special a tuberculozei, malariei, holerei,
și ridicarea nivelului de educație sanitară a po-
pulației [8, p. 107-114].

21 iulie/3 august 1914 În ședința Consiliul
de Coroană de la Castelul Peleș din Sinaia, pre-
zidat de Regele Carol I, ce a hotărât atitudinea
României pentru perioada imediat următoare,
Alexandru Marghiloman, participant în calitate
de președinte al Partidului Conservator, a iniți-
at și susținut ideea neutralității României la acel
moment al Primului Război Mondial [9, p. 12]..

1915 Alexandru Marghiloman a achitat din
fonduri personale [8, p. 163] costurile realizării
primei harţi geografice şi demografice a Basara-
biei, efectuată de profesorul Alexis Nour. Harta
se baza numai pe documente ruseşti şi fusese
aprobată de Societatea de Geografie, dar nici o
instituţie din România nu dorise să achite plata
realizării acesteia.

14/27 august 1916, ora 10, Palatul Co-
troceni Alexandru Marghiloman, în calitate de
președinte al Partidului Conservator, a partici-
pat la Consiliu de Coroană prezidat de Regele
Ferdinand I, când s-a hotărât intrarea României
în Primul Război Mondial de partea Antantei.
Din păcate, entuziasmul politic și militar im-
primat de Guvernul Brătianu a fost de scurtă
durată și s-a dovedit nerealist, deoarece trupele
Puterilor Centrale, în contraofensivă, au cuce-
rit inclusiv Bucureștiul la 3/16 decembrie 1916.
Nici marile victorii ale Armatei Române din
vara anului 1917 nu au putut opri ofensiva Pu-
terilor Centrale și apariția pericolului bolșevic
rusesc, ucrainean sau maghiar.

14/27 februarie 1918 Regele Ferdinand a
acceptat, la sugestia lui Brătianu, să se întâlneas-
că, în gara Răcăciuni, judeţul Bacău, cu minis-
trul de externe austriac, contelele Ottokar Czer-
nin. Într-o întrevedere de trei sferturi de oră,
acesta i-a cerut ultimativ şi umilitor suveranului
român acceptarea condiţiilor de pace şi aduce-
rea la guvernare a lui Alexandru Marghiloman,
ca o condiţie a menţinerii dinastiei [5, p.

27 februarie/11 martie 1918 Alexandru
Marghiloman, considerat, în acel moment, o
soluţie mult mai bună pentru România, a sosit
la Iaşi. Liderul conservator a avut două între-
vederi cu regele Ferdinand, iar pe 5/18 martie
1918 suveranul l-a investit cu formarea guver-
nului: „Am făcut apel la Marghiloman pentru
că, dintre toți oamenii politici rămași la Bucu-
rești, el este cel care a făcut dovada de a fi avut
cea mai mare grijă pentru interesele conservării
țării și a tuturor instituțiilor sale.”

5 martie – 24 octombrie 1918 Alexandru
Marghiloman a fost Preşedintele Consiliului de
Miniştri şi Ministru de Interne; ad-interim la
Ministerul Agriculturii şi Domeniilor, 6 martie
– 4 iunie 1918) (guvern conservator).

26 martie/8 aprilie 1918 Alexandru Mar-
ghiloman, Primul-ministru al României, mer-
ge pe la Chișinău pentru a participa la ședința

Au fost găzduiţi la Hotelul „Londra”,
pe traseu în automobile, precedate de un pluton
de Roşiori (cavalerişti) fiind întâmpinaţi cu căl-
dură de marea majoritate a populaţiei, iar în faţa
hotelului a fost permanent sute de oameni do-
ritori a vedea şi a fi primiţi de primul ministru.

27 martie/9 aprilie 1918 Sfatul Țării a de-
clarat Unirea Basarabiei cu România, ca urmare
a unui vot al cărui rezultat a fost: 86 de voturi
„pentru”, 36 de „abțineri” 3 voturi „împotrivă”.

Arion. De-
monstrații de bucurie pentru Unire au avut loc şi
în alte centre urbane, între care Buzăul şi Râm-
nicu Sărat, aşa după cum reiese din publicaţiile
prin care edilii celor două oraşe anunţau Unirea
şi modul cum urma să se serbeze acest moment
istoric de rezonanţă din istoria României.

9/22 aprilie 1918 Se ratifică unirea Basara-
biei cu România, iar doi reprezentanți ai acestei
provincii – Ion Inculeț și Daniel Ciugureanu – au
intrat în guvernul lui Alexandru Marghiloman.

24 aprilie/7 mai 1918 Alexandru Mar-
ghiloman a trebuit să semneze pacea la Cotro-
ceni – București, „ceasul cel mai amar al vieții
mele”, sperând să obțină condiții mai bune de
la Germania și Austro-Ungaria. În negocierile
cu miniştrii, generali, reprezentanţi ai bănci-
lor, cercurile diplomatice, administrative sau
parlamentare ale acestora, cu toţii recunoşteau
că priorităţile lui principale erau România, Co-
roana şi Armata. A avut puterea de înțelegere a
evoluției exacte a evenimentelor și abilitatea de
a fi parte a neratificării acestei păci prin amâ-
nări consecutive.

Octombrie 1918 Alexandru Marghiloman
a sprijinit cu diplomație cererile Consiliului
Național al Românilor din Bucovina, în deme-
rsurile lui de unire cu România, ce se va realiza
la 15/28 noiembrie 1918, la trei săptămâni după
demiterea guvernului său în data de 23 octom-
brie 1918.

24 octombrie 1918 Alexandru Marghilo-
man demisionează din funcţia de Preşedintele
Consiliului de Miniştri.